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Anotace:

Má diplomová práce je zaměřená především na pracovní listy vytvořené

v programu SMART Notebook 10, určené pro 3. ročník základní školy.

V úvodu se zabývám didaktickou složkou vybraného učiva použitého v mnou

vytvořeném materiálu. Dále porovnávám dostupné učebnice, které se vztahují k tématu

matematiky ve třetí třídě základní školy.

Hlavní část obsahuje metodickou příručku pro uživatele pracovních listů

vytvořených v programu SMART Notebook 10. Zaměřuje se zejména na ovládání,

využití a správný postup vypracování jednotlivých úloh.

V závěru své práce shrnuji závěry z hodin a hodnotím své zkušenosti získané

odučením vybraných pracovních listů na základní škole.

Klíčová slova: matematika, aritmetika, interaktivní tabule, elektronické pracovní

listy, SMART Notebook 10, třetí třída ZŠ

Annotation:

My dissertation is mainly focused on work sheets created in Smart notebook 10

which are intended for the third-grade pupils of primary school.

At the beginning I am dealing with the didactic part of chosen curriculum

in material which was made by me. Futhermore I am comparing available mathematic

schoolbooks which are intended for the third grade.

The main part contains methodical manual for users of the working sheets which

were created in Smart Notebook 10. It is mainly focused on the operation, the usage and

the right method of working out the particular tasks.

In conclusion of my dissertation I am summarizing my conclusions of hours

and I am evaluating my experience gained from teaching at the primary school during

which I used the chosen working sheets.

Key words: Mathematics, arithmetic, interactive whiteboard, working sheets made in

Smart Notebooks 10, Smart Notebook 10, third grade of primary school
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1 Úvod

V dnešní době je součástí každé školy počítat a téměř každá škola má k dispozici

interaktivní tabuli. Běžně jsou při výuce jsou využívány interaktivní materiály.

Kvalitních je ale nedostatek. Právě tento důvod byl podnětem k vypracování těchto

elektronických pracovních listů.

Pracovní listy jsou vytvořeny v programu SMART Notebook 10 pro interaktivní

tabuli. Program je velmi přehledný a snadno ovladatelný, což pro mě bylo zásadním

měřítkem při výběru vhodného prostředí pro zpracování materiálu. Na většině škol jsou

děti s programem obeznámeny a práce s ním jim nečiní obtíže. Zpracovaný materiál je

využitelný nejen pro interaktivní tabuli, ale je možné s ním pracovat i na počítači.

Například kdybychom chtěli cvičení zadat jako samostatnou práci, nebo jako domácí

úkol.

Pracovní listy obsahují látku probíranou ve 3. třídě základní školy. Konkrétně

jsou zaměřené na aritmetiku, zejména na témata opakování ze druhé třídy, numerace,

sčítání a odčítání v oboru do 1000, násobení, dělení, dělení se zbytkem a počítání se

závorkami. Úlohy jsou ovladatelné základními funkcemi programu. Jsou zpracovány

přehledně a rozčleněny vždy od nejjednodušších po složitější.

Cílem mé práce bylo vytvořit ucelený materiál pro žáky 3. ročníku základní

školy. Pracovní listy jsou určené pro opakování probrané látky, procvičení si získaných

dovedností a zejména jako doplňkový materiál pro výuku. Vyučování pomocí

interaktivní tabule žáky velmi baví, což se projevuje na jejich aktivitě při hodině.

Dalším cílem tedy bylo, vytvořit takový materiál, který by nenásilnou a zábavnou

formou žákům přiblížil danou problematiku.
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2 Teoretické vymezení některých pojmů

2.1 Abstrakce

Abstrakce je podstatou matematického myšlení. Je také důležitým aspektem

pro poznání a pochopení určité stránky jevu.

„Abstraktní poznatky jsou obsahem většiny matematických učebnic

a monografií (Hejný, Kuřina 2009, s. 135)“.

„Abstraktní poznatek, který je konstruován jako výsledek určitého poznávacího

procesu, se může později stát univerzálním nebo izolovaným modelem jiného

poznávacího procesu (Hejný, Kuřina 2009, s. 136).“

„Je zřejmé, že v matematice podstatnou roli hrají objevy, náhlá uzření nové,

obvykle obecnější nebo abstraktně vyšší skutečnosti (Hejný, Kuřina 2009, s. 138).“

Podle Hejného, Kuřiny (2009) je pro práci žáků ve škole důležitá charakteristika

objevu. Zejména vyučování v matematice by mělo být lemováno objevy žáků.

„Z didaktického hlediska je zajímavá otázka, jaké počínání učitele je pro rozvoj

žákovy schopnosti objevovat podnětné a jaké útlumové. Naše dlouholeté zkušenosti

ilustrované v příbězích nás vedou k tomuto přesvědčení:

1. Nutným předpokladem pro to, aby u dítěte došlo k aha-efektu, je jeho intelektuální

sebevědomí a příznivý , nebo aspoň ne odmítavý vztah k spekulativnímu myšlení.

2. Netrpělivost dospělého, který se snaží dovést dítě k objevu co nejkratší cestou, je

kontraproduktivní. Zkušený učitel svým zájmem a případnými podněty udržuje v mysli

dítěte potřebu zvědavosti a napětí očekávání.

3. Rozhodující moment nastává, jakmile dítě k objevu dospěje. Učitel, nebo rodič, který

dovede sdílet s dítětem radost z objevu a objev v rodině nebo ve třídě vhodně

propagovat, výrazně podněcuje rozvoj objevitelské schopnosti dítěte (Hejný, Kuřina

2009, s. 139, 140)“.

„Ze zkušenosti víme, že k aha-efektu dochází často u těch matematických her,

které žák hraje se zápalem. Právě intenzita emočního prožívání urychluje objev (Hejný,

Kuřina 2009, s. 140)“.
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2.2 Konstruktivismus

Konstruktivismus má ve vyučování zásadní roli. Jak uvádí M. Hejný a F. Kuřina

((2009), s. 199, 200) „Základní problém školního vzdělávání tkví v kolektivním

charakteru vzdělávacího procesu a v individuálním charakteru osvojování učiva.

Frontálnímu vyučování tradiční výklad učitele, pozorné sledování výkladu žáky, shrnutí,

opakování a zápis učiva, opakování s řešení úloh, spojené popřípadě s klasifikací. Tento

způsob má silnou tendenci k formálnímu pamětnému naučení se učivu s ne příliš

hlubokým porozuměním a s problémy v aplikačních oblastech. Protipólem tohoto

přístupu je konstruktivistické vyučování, které prioritně vede žáky ke konstrukci

individuálních poznatkových struktur, jejich dobrému porozumění a účelným

aplikacím.“

Podle Hejného a Kuřiny (2009) bychom v metodách výuky měli dávat přednost

zejména konstruktivním přístupům. Důležitou roli hrají dobře kladené, srozumitelné

a zejména aktuální otázky. Hledání odpovědí je základním přístupem ke vzdělávání.

Konstruktivismus by tedy měl být základním vzdělávacím principem.

„Žák by měl čerpat podněty a problémy jak z fyzikálního světa 1, tak ze světa

kultury – svět 3, a postupně by si měl budovat vlastní duševní svět – svět 2 (Hejný,

Kuřina 2009, s. 201)“.

Podle Hejného, Kuřiny (2009) by k porozumění světu přírody, techniky i umění,

měla výrazně přispívat matematika.

2.3 Numerace ve 3. ročníku

Jak uvádí Divíšek (1989), ve třetím ročníku poznávají žáci čísla do 1000.

Důležité je správné pochopení principu desítkové soustavy a pozičního zápisu čísel

v desítkové soustavě.

„Abychom prohloubili žákovské představy o numerační soustavě, učíme děti

počítat po stovkách, po desítkách i po jednotkách. Zvlášť obtížené je počítání po

desítkách i po jednotkách s přechodem přes některou stovku (Divíšek 1989, s. 92)“.
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Podle Divíška (1989) je pro znázornění vhodné používat číselnou osu, jelikož

práce při práci s počítadlem je znázornění nepřehledné.

Dle Divíška (1989) v pozičním zápisu vyjadřuje umístění číslice řád jednotky.

Na rozdíl od rozvinutého zápisu, kde je potřeba pro zapsání číslice připsat řád jednotky.

Divíšek (Divíšek, 1989, s.61) vysvětluje situaci na příkladu:

Poziční zápis: Rozvinutý zápis:

327 3 · 100 + 2 · 10 + 7 · 1
208 2 · 100 + 8 · 1
656 6 · 100 + 5 · 10 + 6 · 1

2.4 Pamětné sčítání

Jak uvádí Divíšek (1989), s pamětným sčítáním do 100 se žáci seznamují již

ve druhém ročníku a dokončuje se až v ročníku třetím. Ve 3. a 4. ročníku se


[…]


nemusel počítat, protože když na jedné straně bylo číslo 420, na druhé 290 a věděl,

že sčítáním by se číslo 420 ještě zvětšilo, mohl rovnou čísla porovnat, bez dalšího

počítání. Jeho úvaha se mi velmi líbila. Žákyně, která porovnávala další příklad, použila

stejný postup.
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Obrázek 30 – vypočítej a porovnej čísla

Pracovní list 4.2.4.1 Násobení, cvičení č. 2 – viz obr. 31. Vyvolala jsem šest žáků

k tabuli. Kdo našel výsledek k výpočtu, mohl jej přiřadit. Tento způsob se mi osvědčil

jako nejlepší, zejména pro žáky, kteří potřebují víc času na výpočet. Žákyně, na kterou

zbyl příklad 9 · 5 se nemohla dopracovat k výsledku. Zeptala jsem se: „Kolik je 5 · 9?“

Rázem věděla výsledek. Žákyně si neuvědomovala komutativnost násobení. Tato úloha

byla mezi dětmi nejvíce oblíbená.
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Obrázek 31 – násobení

Pracovní list 4.2.4.1 Dělení, cvičení č. 4 – viz obr. 32. Žáci měli dopočítat

příklad a místo čísla doplnit počet rybek. První žák si s příkladem 7 rybek · ___ = 35

nevěděl rady. Ptala jsem se: „Sedm krát kolik je třicet pět?“ Ani tehdy mi žák

neodpověděl. Zeptala jsem co všechno v příkladu zná. Žák odpověděl, že součin

a jednoho činitele. Řekla jsem mu, ať zkusí příklad vypočítat pomocí dělení a třicet pět

vydělí sedmi. „Ahá! Takže sedm krát pět se rovná třicet pět.“
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Obrázek 32 – doplň rybky

Pracovní list 4.2.5.2 Slovní úlohy, cvičení č. 3 – viz obr. 33. Žák měl rozdělit

pastelky do penálů, tak aby ve všech penálech byl stejný počet. Žák začal rozdělovat.

Zaplnil nejprve první penál, potom druhý a když naplnil i třetí, tak zpozorněl. „Takhle

to nepůjde.“ Když jsem se ho zeptala proč, řekl mi, že by mu pastelky nevystačily.

„Můžu to zkusit znovu?“ Začal tedy od začátku. Tentokrát rozděloval pastelky

spravedlivě, postupoval po penálech.
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Obrázek 33 – dělení se zbytkem

Pracovní list 4.2.5.2 Slovní úlohy, cvičení č. 3 – viz obr. 34. V tomto úkolu měli

žáci vypočítat příklad v jablku a podle výsledného zbytku jablko přiřadit do příslušného

koše. Úloha se dětem zdála snadná. Větší problém jim ale činilo výsledek nezapisovat,

udržet ho v hlavě a ještě se dopracovat ke zbytku.
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Obrázek 34 - jablka

5.2 Reflexe třídní učitelky

„Evu znám již z předchozích hodin, proto nebyl jediný problém, když přišla

s prosbou odprezentování pracovních listů. Materiál, který vytvořila je velmi pěkný.

Zejména se mi líbila přehlednost celku i jednotlivých kapitol. Všechny úkoly byly

srozumitelné, hezky graficky upravené. Nadchl mě nápad s rybkama. Bylo skvělé,

že stačil jen jeden obrázek rybičky. Někdy bývají úlohy zbytečně přeplněné obrázky,

ale Evy zpracování bylo přehledné. Žáci dostávali zpětnou vazbu, která byla u všech

úloh. Eva měla pěkně rozdělená jednotlivá témata. Postupovala vždy od jednodušších

úloh ke složitějším. Děti byly vždy nadšené a moc se jim hodiny líbily. Mnohokrát poté

se ptaly, jestli Eva zase přijde a budou dělat ty „rybičky“. Myslím si, že se Evy práci

opravdu nedá nic vytknout.“
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6 Závěr

Při tvorbě diplomové práce jsem získala velký přehled o nabídce dostupných

materiálů k tématu, zejména s nabídkou učebnic a pracovních listů. Vlastní tvorba

pracovních listů v interaktivním programu byla velmi časově náročná. Obzvlášť při

použití funkcí (Setmít, Rozetmít, Nekonečný klonovač), které program nabízí. Dále také

„uzamčení“ jednotlivých částí pracovních listů, abychom mohli doplňovat a podle

zadání úkol splnit. Některé barvené provedení cvičení vypadalo jinak na počítači, než

na interaktivní tabuli. Musela jsem tedy cvičení přepracovat. Přenesení jednotlivých

cvičení do programu obnášelo hodně nápadů a námětů pro zpracování.

Samotnou výukou jsem byla nadšená. U žáků byla vidět zapálenost pro dané

téma. Velmi aktivně spolupracovali a na hodiny se těšili. Práce s interaktivní tabulí je

velmi bavila. Mnohdy mě překvapili svým postojem k řešení. Žáci se rychle naučili

princip vypracování některých cvičení, která se opakovala. Na konci každé hodiny se

mě ptali, kdy zase přijdu a budeme mít matematiku. Z tohoto závěru soudím, že nadšení

pro výuku bylo vzájemné. Materiál měl sloužit zejména pro zopakování a procvičení si

dané problematiky. Myslím si, že pracovní listy svůj úkol splnily. Třídní paní učitelka

mě ubezpečila, že si žáci při hodině vzpomenou na cvičení, které je obdobné tomu co

právě dělají a které probírali na mých hodinách. Jsem ráda, že v nich má práce

zanechala silný dojem.

Chtěla bych, aby má práce byla přínosným doplňkovým materiálem při výuce

ve škole, při samostatné práci, ale také pro domácí procvičování. Také bych chtěla tímto

vytvořeným materiálem usnadnit práci při výuce nejen učitelům, ale také žákům.
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1. Fotografie z výuky

2. Zpětná vazba od žáků
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