POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Využití počítače na prvním stupni ZŠ při výuce tématu přirozená čísla do 1000

Předložená diplomová práce je věnovaná problematice výuky matematiky na prvním stupni
ZŠ, konkrétně tématu numerace do 1000. Diplomová práce je rozpracováním zamýšleného
kurikula ve třetí třídě ZŠ s využitím interaktivní tabule.
V první části práce se diplomantka zabývá rozborem a popisem aspektů výuky matematiky
z hlediska abstraktního myšlení, konstruktivistických přístupů k vyučování a základních
didaktických pojmů souvisejících s numerací v uvedeném ročníku, pamětným a písemným
sčítáním, odčítání, násobením či dělením. Rozsahem pojmů, které práce zahrnuje, autorka
prokazuje, že k vytvoření práce nastudovala odbornou literaturu, kterou uvádí v seznamu a
cituje ji v diplomové práci.
V další části diplomové práce autorka přináší subjektivní porovnání učebnic pro 3. ročník ZŠ,
které jsou na základních školách používány nejčastěji.
Čtvrtá kapitola je popisem vytvořených pracovních listů. Autorka v době, kdy byla práce
zadávána, neuměla pracovat s interaktivní tabulí ani v ní vytvářet vlastní aplikace. Velice
oceňuji její píli a houževnatost, se kterou řešila prvotní nezdary a problémy. Pracovnílisty
diplomantka vytvářela v maximální míře náročnosti, neboť chtěla oslovit co nejširší spektrum
žáků. Ve stávající podobě mohou být listy využitypři běžné výuce matematiky, ale budou jistě
pro vyučující matematiky na ZŠ vhodnou pomůckou - ať už přímo ve vyučovacích hodinách
nebo jako doplněk výkladu pro domácí či samostatnou práci. Kapitola 4 diplomové práce je
metodickou příručkou pro práci s listy, které jsou připravené v programu Smart Notebook.
Velice kladně pak hodnotím popis experimentálního vyučování (kapitola 5) s využitím
uvedených listů a zhodnocení, které přináší i autorčinu zpětnou vazbu. Autorka nejen, že
prokázala schopnost vytvořit vlastní materiál a to dokonce v podobě vlastního interaktivního
programu, ale navíc všechny zkušenosti z práce s ním dokázala využít pro další práci s dětmi,
provedla evaluaci realizovaného kurikula v kvalifikovaném rozboru.
Práce má velmi pěknou grafickou úpravu jak v textové, tak v obrazové části.
Práce nemá žádné závažné nedostatky.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky pro diplomantku:
Jak pohlížíte na problém výuky matematiky s podporou počítače? V jakých fázích hodiny je
podle vás dobré takovou výuku zařadit?
Jak k vyučování s vašimi pracovními list přistupovali kolegové na základní škole? Jaké byly
jejich reakce?
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